Kommt dann auf die Ausgabe von Gersons Werken zu sprechen: auf die dreiteilige Edition, die bereits gedruckt vorliege, vor allem aber auf die erst kürzlich in der Pariser Universität und auch anderswo in Frankreich geglückten Neufunde. Unter ihnen seien einige Texte, da sie Gerson in französischer Sprache geschrieben oder auch, weil sie in lässig-volkstümlicher Predigtform verbreitet seien, lateinisch stilisiert und übersetzt worden. Das habe ein Deutscher, der in Paris studiert habe, schlecht und recht besorgt. Schließlich sei es besser, sie lägen in barbarischer oder nicht ganz angemessener Übertragung vor, als daß sie verlorengingen. Nochmalige Empfehlung seiner Ausgabe an den Leser.

Prologus<sup>a</sup> in opera Iohannis Gerson nova prius non impressa<sup>1a</sup>.

---

a J. Wympheling(i) manu Wimpfelingi A Jacobi Wuimphelingi add. BCD

1a Die nicht in die späteren Druckfassungen eingegangenen autographen Randbemerkungen Wimpfeling's seien hier wiedergegeben:

Neben dem Kolummentitel *Prologus*, der hier nicht aufgenommen ist: *Jacobus Wymphel(ingus) candido lectori S.* – Neben *verum usu evenire* ... die Marginalie: *Quidam cucullati uoc(ant) Jo.*

Iohannis Gerson consolatorii christianissimique doctoris lucubratiunculas puras, solidas, veraces, devotas et animi penetrativas esse nemo infitiabitur, qui observate et sincere absque *caeco* ac *effeminato* alterius viae aut disciplinae *affectu*<sup>2</sup> illas lectitaverit. Inveniet<sup>b</sup> etenim pientissimum dominum Iohannem ea, quae ad caritatem dei et proximi, ad ecclesiasticam reformationem et ad animarum salutem attinent, non<sup>c</sup> modo suavi et non abiciendo stilo, sed etiam ferventi affectu ex obscuris et involutis quorundam scholasticorum scriptis (tamquam nucleum ex testa et granum ex paleis decerpere et ansam ad manum porrigere conatus sit) salubriter collegisse.

Verum usu evenire potest, ut daemon nostrae salutis adversarius quibusdam sicut libidinoso amore captis, qui ranam quam diligunt vel Dianae praeferunt<sup>3</sup>, suggerat, ut a lectione tam pii tamque devoti patris, qui sempiterna Parisiensium gloria Constantiensisque concilii columna fuit, abhorreant magis quam a verpi et Hebraei Christum matremque eius execrantis convictu ac conversatione. Quid vero mirum, si impellente satana Gerson a stolidis contemnitur aut calumnias patitur, cum vel in primaeva ecclesia *indocti* quidam et *instabiles* scripta sanctissimi Pauli *depravaverint*, sicut divus Petrus conqueritur<sup>4</sup> et aquila Ioannes in epistola sua tertia narrat, quod *Diotrephes verbis malignis in sese garrat*<sup>5</sup>, cum denique adversus inexpugnabilia illustrissimi principis Augustini scripta, praesertim contra primos quinque<sup>d</sup> *De dei civitate* libros, nonnulli factiosi responsionem scribendo praepararint?<sup>6</sup> At quid est loquacius vanitate, quae non ideo potest quod veritas, quia, si noluerit tacere, etiam plus potest clamare quam veritas. Sed considerent aemuli diligenter et, siquidem sine studio partium et sectarum aut viarum, ne dicam factionum, iudicantes esse talia in Gersone perspexerint, quae convelli non possint, a garrulitate impudentissima et quasi satyrica vel mimica levitate abstineant et cohibeant suas nugas. Tum, si libertate iudicii abuti cessaverint, discent et assuescent honeste, graviter, libere quod pius et evangelicus magister comportavit legere et audire. Neque tamen praevalebit Pluto aut Cerberus usque adeo, quin propediem disseminatis Parisiensis cancellarii doctrinis purissimaque veritate<sup>e</sup> perspecta facile contingat

b invenerit CD

c modo *insertum manu Wimpfelingi A, secuti sunt BCD*

d quanquam E

e doctrina E

*Gerson subtil(em) hereticum; sic et al (ie) secte ipsum quoque Gabr(ielem). Quis modo tutus erit? (Gabriel = Gabriel Biel). Vorwürfe wegen Häresie wurden gegen Gerson vor allem von dem Dominikaner Matthäus Grabow erhoben. – Zu fuere iam pridem die Marginalie: Jo. Kaisersbergius. – Zu operae pretium fuit die Marginalie: Jo. Brisgoicus.*

2 Vgl. ep. 113: *neque ex muliebri affectu ...*

3 Ov. *Met.* 15, 375.

4 2. Petr. 3, 15.

5 3. Joh. 9f.

6 Augustins *De civitate Dei* wurde bekanntlich successive publiziert.

omnibus sapientiae et christianae theologiae studiosis persuasum iri nihil esse prorsus in operibus eius, quod non vel christianam pietatem, vel sanctissima priscorum patrum et ipsius ecclesiae columnarum vestigia redolere videatur. Indigne profecto sentient a quibusdam etiam religiosiis fratribus lacerari doctrinam tanti magistri, quorum propria conscientia id iniquum esse iudicabit, si unquam lecturi sunt, quam fideliter, quam strenue pro suo ordine a facultate theologica Parisiensi iam pridem excluso ad eandem perscripserit obsecrans et vehementer obtestans, ut posito forsitan non iniusto rigore in gratiam et veniam clementer reassumerentur<sup>f</sup>. Sicque vix tandem studiosum ordinem exasperatae universitati fideliter reconciliavit<sup>7</sup>. Impium sane esse videtur, si dulcissimus Ioannes Gerson pro caritate odium, pro beneficio maledictum, pro defensione detractionem ab eis, qui singularem religionem<sup>8</sup> prae se ferunt sacrisque litteris invigilant, sustinere videatur.

Fuere iam pridem plurima nostri Ioannis Gerson monumenta in tris partes ordinatissime divisa impressioni tradita<sup>9</sup>. Novissime vero his diebus multa sollicitudine et impensis eius, qui opera priora trifariam distinxit imprimique fecit, alia quaedam in intimis Parisiensis gymnasii penetralibus ac diversis Galliae locis quaesita et nutu summae maiestatis inventa sunt, quorum nonnulla, cum Gerson Gallica lingua scripsisset aut in contionibus popularibus disseminasset, operae pretium fuit illa in Latinam utcumque interpretari atque transferre. Ea itaque magno labore a Germano quodam, qui apud Parisios philosophiam et sacras litteras audiens Gallicum quoque sermonem didicerat, si non eleganter tamen fideliter traducta sunt<sup>10</sup>. Melius enim<sup>g</sup> visum est optimas christianissimi doctoris sententias vel barbaramente inconcinne translatas in manus venire studiosorum quam prorsus eas oblitterari perpetuoque manere sepultas. Vide lector, quid<sup>h</sup> haec contineant: fructum ex eis percipies et profecto laetabere. Ex eremitorio divi Guilhermi in suburbano Argentinensi Kalendis Decembris anno Christi 1501<sup>i</sup>.